estimativas e retificação de erros, o Grupo está reapresentando as cifras comparativas de 31
de dezembro de 2021, em decorrência das seguintes reclassificações:

(a) Custos dos produtos vendidos

Até o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o Grupo não procedeu com a segregação dos
custos incorridos na preparação dos materiais e conteúdos que são objetos de sua atividade
operacional, conforme requerido pelo CPC 26/IAS 1, sendo todo apresentado como “Despesas
gerais e administrativas”.

A Administração do Grupo procedeu com a apuração dos montantes das referidas transações
e identificou um impacto de reclassificação entre linhas do resultado do exercício de 2021
nas demonstrações contábeis consolidadas no montante de R$ 176.

DocuSign Envelope ID: 3F8D39E0-7C5E-4AA7-8E79-4E0355633B3C

ATOM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A

Notas explicativas da administração às demonstrações
Financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

   Controladora  Consolidado
Demonstração do resultado do período
findo em 31 de dezembro de 2021

Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado  Originalmente
apresentado

Reclassificação Reapresentado

Receita líquida   - - -  28.143  - 28.143
Custos dos produtos vendidos e serviços
prestados   - - -  -  (176)  (176)
Lucro bruto  - - -  28.143 (176) 27.967

(Despesas)/receitas operacionais
Despesas administrativas  (165) - (165)  (6.675) - (6.675)
Despesas com vendas  (2) - (2)  (15.122) 176 (14.946)
Outras despesas  (353) - (353)  (862) - (862)
Venda de Investimentos  154 - 154  154 - 154
Equivalência patrimonial  6.440  6.440  - - -
Resultado antes das receitas financeiras e
impostos  6.074 - 6.074  5.638 -  5.638

Resultado financeiro líquido
Despesas financeiras  (4) - (4)  (570) - (570)
Receitas financeiras  - - -  638 - 638
Ganho (perda) de capital  - - -  633 - 633

Lucro antes da provisão para Imposto de
Renda e Contribuição Social  6.070 -  6.070  6.339 -  6.339

Imposto de Renda e Contribuição Social
IRPJ e CSLL Correntes  - - -  (269) - (269)

Lucro líquido do período  6.070 -  6.070  6.070 - 6.070

O Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021, a Demonstração do resultado abrangente, a Demonstração das mutações do patrimônio líquido, Demonstração dos
fluxos de caixa e Demonstração do valor adicionado do exercício findo em 31 de dezembro de 2021 não foram impactados pela reclassificação acima referida.

DocuSign Envelope ID: 3F8D39E0-7C5E-4AA7-8E79-4E0355633B3C

ATOM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A

Notas explicativas da administração às demonstrações
Financeiras em 31 de dezembro de 2022
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

5. Novas normas e interpretações, e revisões